

Số: /KH-TTNDDBTXH

Hải Phòng, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh và tiếp nhận hồ sơ trẻ em khuyết tật nặng, đặc biệt nặng đề nghị vào học văn hóa và nuôi dưỡng năm học 2026 - 2027

Trung tâm Nuôi dưỡng bảo trợ xã hội Hải Dương là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Y tế, có chức năng tổ chức tiếp nhận, quản lý, nuôi dưỡng, chăm sóc, dạy văn hóa, định hướng nghề nghiệp, dạy nghề, tổ chức lao động sản xuất, phục hồi chức năng cho các đối tượng bảo trợ xã hội được quyết định nuôi dưỡng tập trung và bảo vệ khẩn cấp theo quy định của nhà nước; cung cấp các dịch vụ công tác xã hội cho các đối tượng tại Trung tâm và đối tượng có nhu cầu tại cộng đồng.

Thực hiện chỉ tiêu kế hoạch chuyên môn năm 2026, Trung tâm Nuôi dưỡng bảo trợ xã hội Hải Dương xây dựng kế hoạch tuyển sinh và tiếp nhận hồ sơ trẻ em khuyết tật nặng trở lên có nhu cầu vào học văn hóa và nuôi dưỡng tại Trung tâm năm học 2026- 2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh trẻ em khuyết tật nặng, đặc biệt nặng tại các xã, phường, đặc khu trên địa bàn thành phố có nhu cầu học văn hóa và nuôi dưỡng tại Trung tâm.
- Trẻ em khuyết tật nặng, đặc biệt nặng không có khả năng học tập theo phương thức giáo dục hòa nhập được vào học văn hoá theo phương thức giáo dục chuyên biệt.
- Giúp trẻ em khuyết tật nặng, đặc biệt nặng có cơ hội tiếp cận với giáo dục, phổ cập giáo dục tiểu học; có cơ hội phát triển khả năng của bản thân, được hoà nhập và đóng góp cho cộng đồng xã hội.
- Đảm bảo quyền học tập bình đẳng, phù hợp với đặc điểm, khả năng của trẻ em khuyết tật.
- Góp phần thực hiện công tác an sinh xã hội, chăm sóc và bảo vệ trẻ em yếu thế trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Đối tượng (Thực hiện theo Nghị quyết số 48/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND thành phố Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ các nhóm đối tượng bảo trợ xã hội và mức phí chi trả trợ giúp xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng).

Đối tượng học văn hóa và nuôi dưỡng là trẻ em khuyết tật nặng, thường trú trên địa bàn thành phố Hải Phòng không có khả năng học tập theo phương thức giáo dục hòa nhập được vào học văn hoá theo phương thức giáo dục chuyên biệt và

nuôi dưỡng trong nhiệm vụ được giao, xét ưu tiên theo tiêu chí như sau: thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; có bố, mẹ là người có công với cách mạng theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; có ông, bà nội, ngoại là liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, anh hùng lao động trong thời kỳ kháng chiến, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, bị địch bắt tù đày; con của người thuộc lực lượng vũ trang, người đang công tác tại vùng kinh tế khó khăn, biên giới hải đảo; trẻ mồ côi cha hoặc mẹ; con của người khuyết tật nặng; con của người mắc bệnh hiểm nghèo theo danh mục bệnh hiểm nghèo của Bộ Y tế; là dân tộc thiểu số.

2. Chỉ tiêu

- Chỉ tiêu giao năm 2026: 400 học sinh.
- Số HSKT hòa nhập cộng đồng và ra trường năm học 2025-2026 là 80 HS
- Dự kiến tuyển mới: 120 học sinh.

3. Phương thức tuyển sinh

3.1. Hình thức tuyển sinh:

- Gửi thông báo tuyển sinh tới Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu;
- Đăng thông báo tuyển sinh trên hệ thống thông tin đại chúng như: Fanpage, Facebook, Zalo,

3.2. Hình thức tiếp nhận hồ sơ:

- Nhận hồ sơ trực tiếp tại Trung tâm;
- Nhận hồ sơ qua hệ thống bưu chính hoặc qua hệ thống văn bản điện tử;
- Cán bộ Trung tâm phối hợp với cán bộ các xã, phường, đặc khu trong thành phố tiếp nhận, trao đổi, hướng dẫn, liên hệ thông tin, hồ sơ đối tượng theo Nghị quyết số 48/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND thành phố.

4. Thời gian

4.1. Thời gian tuyển sinh: Từ 01/6/2026 đến 30/6/2026

4.2. Thời gian tiếp nhận hồ sơ

- Đợt 1: Từ ngày 01/7/2026 đến 31/7/2026
- Đợt 2: Từ ngày 01/8/2026 đến 31/8/2026 (*thực hiện trong trường hợp đợt 1 chưa đủ chỉ tiêu*).

4.3. Thời gian khai giảng

Dự kiến ngày 04/9/2026 (thứ sáu).

4.4. Thời gian nuôi dưỡng và học văn hóa tại Trung tâm

- Trẻ em khuyết tật nghe nói và kèm các dạng tật khác là 06 năm.
- Trẻ em khuyết tật trí tuệ và kèm các dạng tật khác là 07 năm.

5. Thủ tục, hồ sơ:

Thủ tục, hồ sơ vận dụng thực hiện theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về việc quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

Hồ sơ (01 bộ) gồm có:

- Tờ khai của đối tượng hoặc người giám hộ theo Mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021.

4 ảnh 3 x 4.

- Giấy tờ minh chứng liên quan (*Trường hợp đối tượng thuộc diện ưu tiên*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dạy Văn hóa

- Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Trung tâm triển khai kế hoạch này;

- Phối hợp các phòng thuộc Trung tâm bố trí, sắp xếp cán bộ, giáo viên phối hợp cán bộ các xã, phường, đặc khu thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh trẻ em khuyết tật vào học văn hoá để đảm bảo chỉ tiêu giao năm 2026.

- Tổng hợp chung kết quả tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ; tham mưu và thực hiện tốt việc thẩm định hồ sơ, quyết định tiếp nhận đối tượng vào học văn hóa và nuôi dưỡng theo quy định.

2. Các phòng thuộc Trung tâm

- Phân công cán bộ, giáo viên phối hợp cán bộ các xã, phường, đặc khu thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh trẻ em khuyết tật vào học văn hoá để đảm bảo chỉ tiêu giao năm 2026.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh và tiếp nhận hồ sơ trẻ em khuyết tật nặng, đặc biệt nặng có nhu cầu vào học văn hóa và nuôi dưỡng năm học 2026 – 2027, Trung tâm Nuôi dưỡng bảo trợ xã hội Hải Dương trân trọng báo cáo Sở Y tế thành phố Hải Phòng.

Kính mong Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu quan tâm, tạo điều kiện để Trung tâm Nuôi dưỡng bảo trợ xã hội Hải Dương hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn vướng mắc, Lãnh đạo các phòng có trách nhiệm báo cáo Lãnh đạo Trung tâm để được xem xét, giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Các xã, phường, đặc khu (để phối hợp);
- GD, PGDĐT;
- Các phòng thuộc TT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Thuý